
- 5 - 

 

定例会本会議における質疑答弁議事録（令和 7年２月定例会・抜粋） 

 

【健都のまちづくりについて】 

令和７年 2月２5日 澤田議員（自民党吹田・無所属の会） 

◆議員 健都のまちづくりについてお聞きをいたします。 

まず、（仮称）こどもスポーツパークについてお伺いします。光のひろばや青少

年クリエイティブセンターを含む周辺の在り方については、これまで３度、関係部

局内において会議が開催され、関係施設の老朽化、個別施設計画における建て

替え、大規模改修等の時期、未利用地の有効活用、健都との連続性を意識した

まちづくりが必要であるとの認識などについて共有を図ってきたとのことです。 

来月には、もう一度会議が開催されると聞いていますが、市長の公約である

（仮称）こどもスポーツパークの実現に向けて、任期中にどのレベルまで議論を進

めていくのでしょうか。地域の理解、また多くの公共施設や部署が関わることか

ら、課題が多くあることは承知をしておりますが、まずは令和７年度中の目標、次

に、今任期までの目標について市長にお聞きします。 

 

答弁（地域教育部） 

青少年クリエイティブセンターにつきましては、当面の施設環境の維持、向上を

図るため、光のひろば管理棟の改修をはじめとした関連経費を当初予算に計上し

ております。 

今後、周辺施設を含めた地域のまちづくりの展望に合わせ、光のひろばを含めた

現施設の機能を踏まえつつ、市民ニーズや時勢に沿った機能を付加した新たな施

設の構想などについて、令和７年度（2025 年度）中に関係部局と連携しながら検

討してまいりたいと考えております。 

 

答弁（市長） 

岸部中地域のまちづくりにつきましては、健都も意識しつつ、まちづくりという大

きな視点の中で、行政として方向性の検討を続けております。 

御質問の中でも触れていただいておりますとおり、地域の理解や関係各部署と

の調整、連携により、もちろん一定の期間は必要となりますが、多くの市民の皆様

に御利用いただける開放的な都市空間を設けてまいりたいと存じます。 


